
              

 

Rua Carlos Alberto Ribeiro, nº 21, Centro – CEP 83450-000 / CNPJ: 76.105.592/0001-78 / Fone: (41) 3675-3950 
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES   –   E-mail: licitacao@bocaiuvadosul.pr.gov.br / Fone: (41) 3675-3970  

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2022 
PROCESSO Nº 39/2022 
 
 

ONDE SE LÊ: 

AMPLA CONCORRÊNCIA 
 

DATA DA REALIZAÇÃO: 13/04/2022. 
HORÁRIO: 13:30 horas.  
LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: www.gov.br/compras/pt-br. 
Código UASG: 987459 – Município de Bocaiúva do Sul/PR. 
 

PREÂMBULO 

 
O Município de Bocaiúva do Sul, Estado do Paraná, torna público para conhecimento dos 
interessados que fará realizar em sua sede, por intermédio da Pregoeira e Equipe de Apoio, Licitação 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, com critério de julgamento de MENOR PREÇO POR ITEM, 
objetivando o REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO SUPLEMENTO ALIMENTAR E 
DIETA ENTERAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE NO 
ATENDIMENTO DE PACIENTES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL E SEUS 
ANEXOS. 
............................................................................................................................................................... 

1.2. A abertura da sessão pública do PREGÃO ELETRÔNICO ocorrerá no dia 13 de abril de 2022 às 

13:30 horas, no site www.gov.br/compras/pt-br, nos termos das condições descritas neste Edital.  

............................................................................................................................................................... 

8.1. No dia 13 de abril de 2022 às 13:30 horas, horário de Brasília-DF, a sessão pública na internet 
será aberta por comando da Pregoeira, com a divulgação das propostas eletrônicas recebidas e 
início da etapa de lances. 
............................................................................................................................................................... 

ANEXO I 
TERMO DE REFERÊNCIA 

............................................................................................................................................................... 

3.1. JUSTIFICATIVA PARA O NÃO CUMPRIMENTO AOS ARTIGOS 47 E 48 DA LEI COMPLEMENTAR 

Nº 123/06 

O Art. 48, inciso III da Lei Complementar 123/06, dispõe que a Administração deverá estabelecer, 

em certames para aquisição de bens de natureza divisível, cota de até 25% (vinte e cinco por cento) 

do objeto para a contratação de microempresas e empresas de pequeno porte, nos itens com valor 

acima de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais). 

Para os itens do objeto da presente licitação não a restrição de LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME/EPP 

diminui a competitividade, visto que são itens que podem ser ofertados por empresas de grande 

porte com valor melhor, visando a economicidade. 

............................................................................................................................................................... 

ANEXO II  
 MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS 

http://www.gov.br/compras/pt-br


              

 

Rua Carlos Alberto Ribeiro, nº 21, Centro – CEP 83450-000 / CNPJ: 76.105.592/0001-78 / Fone: (41) 3675-3950 
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES   –   E-mail: licitacao@bocaiuvadosul.pr.gov.br / Fone: (41) 3675-3970  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2022 
PROCESSO Nº 39/2022 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO SUPLEMENTO ALIMENTAR E DIETA 
ENTERAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE NO 
ATENDIMENTO DE PACIENTES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL E SEUS 
ANEXOS. 
............................................................................................................................................................... 
LOTE 1 – AMPLA CONCORRÊNCIA  
 

LEIA-SÊ: 

 

EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA (ME), EMPRESA DE PEQUENO PORTE (EPP) e 
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI) 

 

DATA DA REALIZAÇÃO: 27/04/2022. 
HORÁRIO: 13:30 horas.  
LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: www.gov.br/compras/pt-br. 
Código UASG: 987459 – Município de Bocaiúva do Sul/PR. 

PREÂMBULO 

 
O Município de Bocaiúva do Sul, Estado do Paraná, torna público para conhecimento dos 
interessados que fará realizar em sua sede, por intermédio da Pregoeira e Equipe de Apoio, Licitação 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, com critério de julgamento de MENOR PREÇO POR ITEM, 
objetivando o REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO SUPLEMENTO ALIMENTAR E 
DIETA ENTERAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE NO 
ATENDIMENTO DE PACIENTES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL E SEUS 
ANEXOS. 
............................................................................................................................................................... 

1.2. A abertura da sessão pública do PREGÃO ELETRÔNICO ocorrerá no dia 27 de abril de 2022 às 

13:30 horas, no site www.gov.br/compras/pt-br, nos termos das condições descritas neste Edital.  

............................................................................................................................................................... 

8.1. No dia 27 de abril de 2022 às 13:30 horas, horário de Brasília-DF, a sessão pública na internet 
será aberta por comando da Pregoeira, com a divulgação das propostas eletrônicas recebidas e 
início da etapa de lances. 
............................................................................................................................................................... 

ANEXO I 
TERMO DE REFERÊNCIA 

............................................................................................................................................................... 

3.1. JUSTIFICATIVA PARA O NÃO CUMPRIMENTO AOS ARTIGOS 47 E 48 DA LEI COMPLEMENTAR 

Nº 123/06 

O Art. 48, inciso III da Lei Complementar 123/06, dispõe que a Administração deverá estabelecer, 

em certames para aquisição de bens de natureza divisível, cota de até 25% (vinte e cinco por cento) 

do objeto para a contratação de microempresas e empresas de pequeno porte, nos itens com valor 

acima de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais). 

http://www.gov.br/compras/pt-br


              

 

Rua Carlos Alberto Ribeiro, nº 21, Centro – CEP 83450-000 / CNPJ: 76.105.592/0001-78 / Fone: (41) 3675-3950 
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES   –   E-mail: licitacao@bocaiuvadosul.pr.gov.br / Fone: (41) 3675-3970  

Para os itens do objeto da presente licitação não a restrição de LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME/EPP 

diminui a competitividade, visto que são itens que podem ser ofertados por empresas de grande 

porte com valor melhor, visando a economicidade. (RETIRADO) 

............................................................................................................................................................... 

ANEXO II  
 MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2022 
PROCESSO Nº 39/2022 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO SUPLEMENTO ALIMENTAR E DIETA 
ENTERAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE NO 
ATENDIMENTO DE PACIENTES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL E SEUS 
ANEXOS. 
............................................................................................................................................................... 
LOTE 1 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP 
 

 

Bocaiúva do Sul, 08 de abril de 2022. 

 

ANTONIO LUIZ GUSSO 

Prefeito Municipal 

 

 


